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Ⅰ 当社の概況及び組織に関する事項 

１．商号 

しんきん証券株式会社 

 

２．登録年月日（登録番号） 

平成 19 年 9 月 30 日（関東財務局長（金商）第 93号） 

 

３．沿革及び経営の組織 

（１） 会社の沿革 

年    月 沿        革 

平成 8年 9月 

平成 8年 10 月 

平成 8年 11 月 

平成 19 年 9 月 

設立 

証券業の免許（4業務）取得 

開業 

登録(登録番号：関東財務局長(金商)第 93 号)  

 

（２） 経営の組織 

経 営 会 議

取 締 役
業 務 運 営 委 員 会

営

業

第

二

部

債

券

部

コンプライアンス委員会

リ ス ク 管 理 委 員 会

業務本部

総

務

部

経

営

管

理

部

業

務

部

営
 
業
 
推
 
進

 
部

営　業　本　部

営

業

第

一

部

引

受

部

シ
ン
ジ
ケ
ー

シ

ョ
ン
室

商

品

開

発

部

取締役会

社 長 監査部

株主総会

監査役会 監査役

 



- 2 - 

 

４．株式の保有数の上位 10 位までの株主の氏名又は名称並びにその株式の保有数及び総株主等

の議決権に占める当該株式に係る議決権の数の割合 

氏名又は名称 保有株式数 議決権の数の割合 

信 金 中 央 金 庫     400,000 株    100.00 ％ 

 

５．役員の氏名又は名称 

役 職 名 氏   名 代表権の有無 常勤・非常勤の別 

取締役社長 工 藤     淳 有 常 勤 

常務取締役 小 西  泰 三 有 常 勤 

取締役 戸 田  博 之 無 常 勤 

取締役 西 澤  高 也 無 常 勤 

監査役 飯 田  匡洋  常 勤 

監査役 秋 山  勝 男  非常勤 

監査役 片 桐  利 光  非常勤 

以 上 ７ 名 

６．政令で定める使用人の氏名 

（１）金融商品取引業に関し、法令等を遵守させるための指導に関する業務を統括する者の氏名 

氏   名 役  職  名 

吉 岡  政 昭 

武 田  明 浩 

亞 厂  祥 文 

総 務 部 長 

経 営 管 理 部 長 

総務部 コンプライアンス担当部長 

（２）投資助言業務又は投資運用業に関し、助言又は運用を行う部門を統括する者の氏名 

 該当事項ございません。 

 

７．業務の種別 

（１）金融商品取引法第 28 条第１項第１号に掲げる行為に係る業務 

（２）同法第 28条第１項第２号に掲げる行為に係る業務 

（３）同法第 28条第１項第３号イに掲げる行為に係る業務 

（４）同法第 28条第１項第３号ロに掲げる行為に係る業務 

（５）同法第 28条第１項第３号ハに掲げる行為に係る業務 

（６）同法第 28条第１項第５号に掲げる有価証券等管理業務 

（７）同法第 35条第１項に定める付随業務 

（８）同法第 35条第 2項及び金融商品取引業等に関する内閣府令第 68条に定める業務 
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８．本店その他の営業所又は事務所の名称及び所在地 

名   称 所  在  地 

本 店 
〒104－0031 
東京都中央区京橋三丁目８番１号 

 

９．他に行っている事業の種類 

（１）貸金業法第２条第１項に規定する貸金業その他金銭の貸付又は金銭の貸借の媒介に係

る業務 

（２）その行う業務に係る顧客に対し他の事業者のあっせん又は紹介を行う業務 

（３）他の事業者の業務に関する広告又は宣伝を行う業務 

 

１０．苦情処理及び紛争解決の体制 

 ・ 第一種金融商品取引業に関する業務 

金融商品取引法第 37 条の７第１項第１号イに規定する苦情処理措置及び紛争解決に関し、

日本証券業協会（当協会が特定非営利活動法人 証券・金融商品あっせん相談センター（通

称「ＦＩＮＭＡＣ」）に業務委託）を利用する措置 

・ 貸金業に関する業務 

貸金業法第２条第１項に規定する貸金業その他金銭の貸付または金銭の貸借の媒介に係

る業務に関し、日本貸金業協会 貸金業相談・紛争解決センターを利用する措置 

 

１１．加入する金融商品取引業協会及び対象事業者となる認定投資者保護団体の名称 

日本証券業協会 

特定非営利活動法人 証券・金融商品あっせん相談センター 

 

１２．会員又は取引参加者となる金融商品取引所の名称又は商号 

株式会社大阪取引所 

 

１３．加入する投資者保護基金の名称 

日本投資者保護基金 
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Ⅱ 業務の状況に関する事項 

１．当期の業務の概要      

   2018 年度は、米国の利上げや米中の貿易摩擦懸念などを要因として、相場は大きく変動

しました。 

そのような中、当社は、信用金庫をはじめとする機関投資家の資金運用ニーズに応えるた

め、投資信託商品としては、日本株、国内 REIT、外国債券に投資する商品を中心に新規に

設定し提供してまいりました。また、ユーロ円債は主に TLAC 債を中心に販売し、加えて、

ABL や外貨建て債券の媒介や信託レポなど、投資信託以外の商品の提供にも努めてまいりま

した。 

引受業務については、地方公共団体や事業会社といった債券発行体への引受提案やＩＲサ

ポートに注力しつつ、主幹事引受案件等の獲得に努めてまいりました。 

さらに、個々の信用金庫の実態に合わせた運用提案や研修を実施するとともに、地方銀行

等との取引深耕にも努め、セカンダリー取引の更なる推進に取り組んでまいりました。 

部門別状況および損益の状況は以下のとおりです。 

 

営業部門では、顧客ニーズの把握に努め、既発債の取引および投資信託やユーロ円債等、

各取引において取引先及び取引高の拡大に向け努力してまいりました。 

市場環境としては、米国の利上げ、米中の貿易摩擦や英国の EU 離脱問題などから相場は

大きく変動しましたが、金利水準が依然低いこともあり機関投資家が慎重姿勢を強めたこと

から、既発債の取引高は 1兆 2,381 億円（前期 1兆 5,029 億円）と前期を下回る結果となり

ました。 

   また、リツレンの募集販売額は、低金利環境が続く中、投資家の購入ニーズがあり 3,949

億円（前期 3,319 億円）と前期を上回る販売額となりました。 

 

トレーディング部門では、今年度半ば 0.1%を上回っていた 10 年金利が再びマイナス金利

となる中、機関投資家が慎重姿勢となり、取引高は 2兆 3,264 億円（前期 3兆 3,234 億円）

と前期を下回りましたが、金融収益の増加もあり金融収支を含めたトレーディング関連損益

は 91百万円（前期 78百万円）と前期並の水準を維持しました。また、下期以降、市場の予

想に反して金利が大きく低下する中、信用金庫などからの保有債券の益出し等による売却が

増加し、金利リスクを国債等のショートでヘッジしていたところ、クレジットスプレッドが

拡大するリスクが顕在化する局面がありました。 

ついては、新たなリスク管理項目として、クレジットスプレッドリスクに関する限度額を

設定するなどの対応を行いました。 

 

引受部門では、引受業務推進のため、積極的な起債提案を実施し、新規引受先の開拓や既

存引受先との深耕を図りました。起債環境としては、絶対金利が低水準であるため、発行体
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の資金調達意欲は高く、電力会社をはじめとした事業会社の起債が多く見られました。その

結果、引受実績は、引受件数が 329 件（前期 314 件）と前期を上回ったものの、地方債の入

札案件に係る落札実績の減少等に伴い、引受額は 3,412 億円（前期 3,565 億円）と前期を下

回る結果となりました。 

近年は、債券発行体の信用金庫向けＩＲにも力を入れており、投資家に発行体の現状につ

いて情報提供し、また発行体にも投資家の要望を直接聞く機会を設けることで、双方の理解

が得られるよう努めております。 

このような中、引受の受入手数料（投資信託を除く）は、905 百万円（前期 937 百万円）

と前期を下回る結果となりました。 

 

商品開発部門における投資信託については、米国債等への投資環境が厳しくなったことか

ら、日本株、国内 REIT の他、リスクを分散させる商品を中心に設定・販売したものの、市

場の値動きが大きく投資家の投資スタンスも慎重になったことから、販売額全体としては、

4,608 億円（前期 4,833 億円）と前期を下回る結果となりました。 

また、投資信託の期末の純資産額は 8,304 億円（前期 8,857 億円）と前期より減少し、投

資信託受入手数料は 858 百万円（前期 890 百万円）と前期を下回る結果となりました。 

ユーロ円債については、信用金庫等における投資手段の多様化の動きや金融庁から TLAC

債に関する経過措置が公表されたことから、販売額は 607 億円（前期 231 億円）と前期を大

きく上回り、ユーロ円債の売買損益は、235 百万円（前期 66 百万円）と前期の約 3.5 倍と

なりました。 

 

以上の結果、営業収益は 2,186 百万円（前期 2,210 百万円）と、前期に比べ減収となりま

した。 

引受手数料や投資信託受入手数料などの受入手数料が 2,063 百万円（前期 2,085 百万円）

と、前期より減少したことが要因となりました。 

その結果、営業収益から金融費用 32 百万円（前期 48 百万円）を控除した純営業利益は

2,154 百万円（前期 2,162 百万円）、純営業利益から販売費・一般管理費 1,686 百万円（前

期 1,546 百万円）を控除した営業利益は 468 百万円（前期 616 百万円）となりました。 

また、営業利益に営業外収益および営業外費用を加減算した経常利益は 468 百万円（前期

615 百万円）となり、経常利益から特別損益と法人税等を加減算した当期純利益は 317 百万

円（前期 432 百万円）と前期を下回る結果となりました。 
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２．業務の状況を示す指標 

（１）経営成績等の推移                                               

                              （単位：百万円） 

  2017 年 3月期 2018 年 3月期 2019 年 3月期 

資本金 20,000 20,000 20,000 

発行済株式総数（株） 400,000 400,000 400,000 

営業収益 2,136 2,210 2,186 

（受入手数料） 1,942 2,085 2,063 

（(委託手数料)） 36 25 40 
（(引受け・売出し・特定投資家向

け売付け勧誘等の手数料)) 
856 937 905 

（(募集・売出し・特定投資家向け

売付け勧誘等の取扱い手数料)） 
258 189 223 

（(その他の受入手数料)） 792 933 895 

（トレーディング損益） 82 △77 △97 

（(株券等)） － 2 23 

（(債券等)） 82 △80 △120 

（(その他)） － － － 

純営業収益 2,098 2,162 2,154 

経常損益 642 615 468 

当期純利益 453 432 317 

 

（２）有価証券引受・売買等の状況 

① 株券の売買高の推移 

 該当事項ございません。 

② 有価証券の引受け及び売出し並びに特定機関投資家向け売付け勧誘等並びに有価証券の

募集、売出し及び私募の取扱い並びに特定投資家向け売付け勧誘等の取扱いの状況 

                                （単位：千株、百万円） 

区 分 引受高 売出高 

特定投資

家向け売

付け勧誘

等の総額 

募集の 

取扱高 

売出し

の取扱

高 

私募の 

取扱高 

特定投資家

向け売付け

勧誘等の取

扱高 

2017 

年

３

月

期 

株券 － － － － － － － 

国債証券 －  － －  － － 

地方債証券 142,247  － －  － － 

特殊債券 62,400 － － 513,730 － － － 

社債券 108,700 － － － － － － 

受益証券    410 － 534,431 － 

その他 － － － － － 912 － 
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2018 

年

３

月

期 

株券 － － － － － － － 

国債証券 －  － －  － － 

地方債証券 177,102  － －  － － 

特殊債券 64,400 － － 377,950 － － － 

社債券 115,000 － － － － － － 

受益証券    976 － 411,101 － 

その他 － － － － － － － 

2019 

年

３

月

期 

株券 － － － － － － － 

国債証券 －  － －  － － 

地方債証券 154,782  － －  － － 

特殊債券 71,300 － － 446,100 － － － 

社債券 115,200 － － － － － － 

受益証券    548 － 369,537 － 

その他 － － － － － － － 

 

（３）その他業務の状況 

 該当事項ございません。 

 

（４）自己資本規制比率の状況 

（単位：％、百万円） 

 2017 年 3月期 2018 年 3月期 2019 年 3月期 

自己資本規制比率 

（A／B×100） 
2,635.4 1,648.0 1,679.7 

固定化されていない自

己資本（A） 
27,092 27,357 27,599 

リスク相当額（B） 1,028 1,660 1,643 

 市場リスク相当額 548 871 922 

取引先リスク相当額 110 397 306 

基礎的リスク相当額 370 392 415 

 

（５）使用人の総数及び外務員の総数 

 2017 年 3月期 2018 年 3月期 2019 年 3月期 

使  用  人 55 人 59 人 60 人 
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 （うち外務員） 36 人 37 人 37 人 
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Ⅲ 財産の状況に関する事項 

１．経理の状況 

（１） 貸借対照表 

第２２期（2018 年 3 月 31 日現在） 

                                                                       （単位：千円） 

資 産 の 部 負 債 の 部 

科    目 金  額 科    目 金  額 

流 動 資 産 

現 金 ・ 預 金 

預 託 金 

ト レ ー デ ィ ン グ 商 品 

商 品 有 価 証 券 等 

デ リ バ テ ィ ブ 取 引 

約 定 見 返 勘 定 

有 価 証 券 担 保 貸 付 金 

短 期 差 入 保 証 金 

前 払 金 

前 払 費 用 

未 収 収 益 

繰 延 税 金 資 産 

そ の 他 流 動 資 産 

 

固 定 資 産 

有 形 固 定 資 産 

建 物 

器 具 ・ 備 品 

そ の 他 有 形 固 定 資 産 

無 形 固 定 資 産 

電 話 加 入 権 

ソ フ ト ウ ェ ア 

投 資 そ の 他 の 資 産 

69,919,885 

10,872,298 

1,620,348 

41,104,340 

41,091,190 

13,150 

232,158 

15,340,039 

500,000 

88 

16,197 

186,226 

47,772 

416 

 

7,278,900 

139,203 

63,535 

74,818 

850 

84,816 

3,376 

81,439 

7,054,880 

流 動 負 債 

ト レ ー デ ィ ン グ 商 品 

商 品 有 価 証 券 等 

有 価 証 券 担 保 借 入 金 

預 り 金 

受 入 保 証 金 

受 取 差 金 勘 定 

短 期 借 入 金 

未 払 消 費 税 等 

未 払 費 用 

未 払 法 人 税 等 

賞 与 引 当 金 

 

固 定 負 債 

退 職 給 付 引 当 金 

役 員 退 職 慰 労 引 当 金 

 

 

特 別 法 上 の 準 備 金 

 金融商品取引責任準備金 

 

 

42,279,944 

12,753,248 

12,753,248 

12,853,923 

1,371,310 

1,747 

4,080 

15,000,000 

28,822 

59,325 

149,922 

57,562 

 

135,587 

119,925 

15,662 

 

 

1,908 

1,908 

 

 

負 債 合 計 42,417,440 

純 資 産 の 部 
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投 資 有 価 証 券 

出 資 金 

長 期 差 入 保 証 金 

繰 延 税 金 資 産 

そ の 他 

 

 

 

 

7,002,357 

1,000 

3,000 

48,175 

347 

 

 

 

株 主 資 本 

資 本 金 

資 本 剰 余 金 

資 本 準 備 金 

利 益 剰 余 金 

繰 越 利 益 剰 余 金 

34,781,345 

20,000,000 

10,000,000 

10,000,000 

4,781,345 

4,781,345 

純 資 産 合 計 34,781,345 

資 産 合 計 77,198,786 負債及び純資産合計 77,198,786 

【個別注記表】 

  当社の貸借対照表及び損益計算書は、「会社計算規則」（平成 18年 2月 7 日法務省令第

13 号）の規定のほか「金融商品取引業等に関する内閣府令」（平成 19年 8月 6 日内閣府令

第 52 号）及び「有価証券関連業経理の統一に関する規則」（昭和 49 年 11 月 14 日付日本

証券業協会自主規制規則）に準拠して作成しております。 

   記載金額は、単位未満の端数を切り捨てて表示しております。 

（重要な会計方針に係る事項に関する注記） 

イ．トレーディング商品の評価基準及び評価方法 

トレーディング商品に属する有価証券及びデリバティブ等の評価基準及び評価方法につ

いては、時価法を採用しております。 

ロ．トレーディング商品に属さない有価証券の評価基準及び評価方法 

満期保有目的の債券については、償却原価法（定額法）を採用し、発行会社の資産状態

が著しく悪化したときは、相当の減価を行います。 

ハ．固定資産の減価償却の方法 

 （イ）有形固定資産 

  定額法を採用しております。 

なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。 

  建物     ６～２４年 

  器具・備品  ３～２０年 

また、取得価額が１０万円以上２０万円未満の資産については、３年間で均等償却を

行っております。 

（ロ）無形固定資産 

定額法を採用しております。 

なお、ソフトウェア（自社利用）については、社内における利用可能期間（５年）に

基づく定額法を採用しております。 

また、取得価額が１０万円以上２０万円未満の資産については、３年間で均等償却を

行っております。 

ニ．賞与引当金の計上基準 

 賞与引当金は、従業員に対する賞与の支払いに備えるため、支給見込額基準により計上し
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ております。 

ホ．退職給付引当金の計上基準 

退職給付引当金は、従業員の退職給付に備えるため、小規模企業等における簡便法を採

用し、期末自己都合要支給額を退職給付債務として計上しております。 

ヘ．役員退職慰労引当金の計上基準 

役員の退職慰労金の支給に備えるため、常勤役員退職慰労金規程に基づく期末要支給額を

計上しております。 

ト．金融商品取引責任準備金の計上基準 

証券事故による損失に備えるため、金融商品取引法第 46 条の 5の規定に基づき「金融商

品取引業等に関する内閣府令」第 175 条に定めるところにより算出した額を計上しており

ます。 

チ．外貨建の資産及び負債の本邦通貨への換算基準 

外貨建金銭債権債務は、会計期間末日の直物為替相場の仲値により円貨に換算し、換算

差額は損益として処理しております。 

リ．退職給付費用に係る開示 

（イ）退職給付費用の内訳 

   退職給付引当金繰入         16,995 千円 

   出向者退職給付引当金負担金     3,793 千円 

   厚生年金基金事業主負担金     39,034 千円（内、特別掛金 16,000 千円） 

   合計額              59,823 千円 

（ロ）要拠出額を退職給付費用として処理している複数事業主により設立された企業年金制

度（全国信用金庫厚生年金基金）に関する事項 

ａ．制度全体の積立状況に関する事項（2017 年 3月 31 日現在） 

   ①年金資産の額               1,634,392,721 千円 

   ②年金財政計算上の数理債務の額と最低責任準備金の額との合計額   

   1,793,308,599 千円  

   差引額（①－②）              △ 158,915,877 千円 

ｂ．制度全体の掛金拠出額に占める当社の掛金拠出割合（2017 年 3月分） 

   3,977,320 円（当社の掛金拠出額）÷5,804,071,755 円（制度全体の掛金拠出額） 

＝0.0685％（小数点以下第 5位を四捨五入） 

ｃ．補足説明 

年金財政計算上の過去勤務債務残高 214,616,190 千円から年金財政計算上の別途積

立金 55,700,312 千円を控除した金額が上記 aの差引額となります。本制度における過

去勤務債務の償却方法は期間 19 年 0 ヶ月（予定償却完了日：2035 年 4月 1日）の元利

均等定率償却であり、当社は、過去勤務債務残高に充当される特別掛金 16,000 千円を

当期の財務諸表上、費用処理しております。 

ヌ．消費税等の会計処理 

  消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜処理によっております。 
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（貸借対照表の注記） 

イ．担保資産 

（イ）担保に提供している資産及び当該担保に係る債務 

ａ．差入れている有価証券 

消費貸借契約により差入れた有価証券        １２，８３０，０７０千円 

その他担保として差入れた有価証券         １２，３１８，８０７千円 

  ｂ．担保資産の対象となる債務 

有価証券担保借入金                １２，８５３，９２３千円 

（ロ）差入れを受けている有価証券 

消費貸借契約により差入れを受けた有価証券      １５，３２１，７２０千円 

ロ．有形固定資産の減価償却累計額                      ２０４，６２４千円 

ハ．関係会社（親会社）に対する短期金銭債権           ７，９３０，６３８千円 

ニ．関係会社（親会社）に対する短期金銭債務                 ８５千円 

ホ．特別法上の準備金及び計上を規定した法令の条項 

  金融商品取引責任準備金（金融商品取引法第 46 条の 5）       １，９０８千円 

（税効果会計に関する注記） 

・ 繰延税金資産の発生の主な原因別の内訳 

  ＜流動資産＞ 

    賞与引当金                    １７，６２５千円 

未払事業税                    ２６，７４８千円 

    その他                       ３，３９７千円 

    流動資産小計                   ４７，７７２千円 

  ＜固定資産＞ 

    退職給付引当金                  ３６，７２１千円 

    役員退職慰労引当金                 ４，７９５千円 

    金融商品取引責任準備金                 ５８４千円 

    繰延資産償却超過額               ６，０７４千円 

    固定資産小計                   ４８，１７５千円 

    期末繰延税金資産合計               ９５，９４８千円 

（金融商品に関する注記） 

イ．金融商品の状況に関する事項 

（イ）金融商品に対する取組方針 

当社は、信用金庫等機関投資家の多様化する資金運用ニーズに対応することを目的に

委託売買業務、自己売買業務、引受業務、募集・売り出し業務などの証券業務を行って

おります。これらの事業を行うため、インターバンク市場から短期借入による資金の調

達及び債券レポ市場を通じた債券や資金の調達を行っております。当社は、このように

主として金利変動を伴う金融資産及び金融負債を有しているため、金利変動による不利

な影響が生じないように、金融資産等の保有制限及びベーシス・ポイント・バリュー（Ｂ
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ＰＶ）によるリスク管理を行うとともに、債券先物取引等のデリバティブ取引も行って

おります。 

（ロ）金融商品の内容及びそのリスク 

当社が保有する金融資産は、売買目的の有価証券と満期保有目的の有価証券でありま

す。売買目的の有価証券は、主に国債、地方債、特殊債及び社債を保有しており、満期

保有目的の有価証券は、変動利付国債、ユーロ円仕組債を保有しております。これらは、

それぞれ信用リスク（有価証券の発行体や取引先が義務を履行しないことにより当社が

損失を被るリスク）及び市場リスク（金利・為替・株価等市場のリスクファクターの変

動により価格が変動し当社が損失を被るリスク）に晒されております。 

借入金は、一定の環境の下で当社が市場を利用できなくなる場合など、支払期日にそ

の支払いを実行できなくなる流動性リスクに晒されております。 

デリバティブ取引は、債券先物取引、債券先物オプション取引及び金利スワップ取引

を行っており、それぞれ信用リスク及び市場リスクに晒されております。 

（ハ）金融商品に係るリスク管理体制 

ａ．信用リスクの管理 

信用リスクの管理については、「トレーディング商品勘定取引等に係るリスク管理

ルール」及び「投資有価証券取引に係るリスク管理ルール」において、有価証券発行

体の格付による保有制限及び取引先のクレジットライン設定による保有制限を定めて

おり、発行体・取引先の与信管理に関する体制を整備し運営しております。これらの

与信管理は、日々総務部において行われ、社長まで報告するとともに、定期的にリス

ク管理委員会に報告しております。また、当社が保有している有価証券が「トレーデ

ィング商品勘定取引等に係るリスク管理ルール」に定める管理対象銘柄、または「投

資有価証券取引に係るリスク管理ルール」に定める要報告銘柄となった場合は、直ち

に社長まで報告しております。 

ｂ．市場リスクの管理 

（ａ）売買目的の有価証券 

売買目的の有価証券に関しては、保有限度額及びＢＰＶによる金利の変動リスク

を管理しております。管理方法や手続等については、「トレーディング商品勘定取引

等に係るリスク管理ルール」において詳細に定めており、日々総務部で管理し、社

長まで報告するとともに、定期的にリスク管理委員会及び取締役会に報告しており

ます。 

（ｂ）満期保有目的の有価証券 

満期保有目的の有価証券に関しては、保有限度額及びＢＰＶによる金利・為替・

株価の変動リスクを管理しております。管理方法や手続等については、「投資有価証

券取引に係るリスク管理ルール」において詳細に定めており、総務部において週次

で管理し、社長まで報告するとともに、定期的にリスク管理委員会及び取締役会に

報告しております。 

（ｃ）デリバティブ取引 
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デリバティブ取引に関しては、保有限度額及び 10ＢＰでのガンマ・ベガの限度額

により市場の変動リスクを管理しております。管理方法や手続等については、「トレ

ーディング商品勘定取引等に係るリスク管理ルール」に詳細に定めており、日々総

務部で管理し、社長まで報告するとともに、定期的にリスク管理委員会及び取締役

会に報告しております。 

（ｄ）市場リスクに係る定量的情報 

①.トレーディング目的の金融商品 

当社では、主要なリスク変数である金利リスクの影響を受ける主たる金融商品は、

売買目的の有価証券に分類される債券であります。当該リスクの影響額の算定は、対

象となる金融資産及び金融負債を国債、金融債、政保債、地方債、財投債及び社債等

その他の債券に分けて、金利以外のすべてのリスク変数が一定であると仮定し、平成

30 年 3 月 31 日現在、指標となる金利が 10ＢＰ（0.1%）上昇した場合、または下落し

た場合には、18.0 百万円増減するものとして把握しています。当該影響額は、金利

を除くリスク変数が一定の場合を前提としており、金利とその他のリスク変数との相

関を考慮していません。また、金利の合理的な予想変動幅を超える変動が生じた場合

には、算定額を超える影響が生じる可能性があります。 

②.トレーディング目的以外の金融商品 

当社において、主要なリスク変数である金利リスクの影響を受ける主たる金融商

品は、投資有価証券に分類される債券であります。当該リスクの影響額の算定は、

金利以外のすべてのリスク変数が一定であると仮定し、平成 30 年 3 月 31 日現在、

指標となる金利が 100ＢＰ（１%）上昇した場合、または下落した場合には、簿価に

対し利益が 35.0 百万円増減するものとして把握しています。当該影響額は、金利を

除くリスク変数が一定の場合を前提としており、金利とその他のリスク変数との相

関を考慮していません。また、金利の合理的な予想変動幅を超える変動が生じた場

合には、算定額を超える影響が生じる可能性があります。 

ｃ．資金調達に係る流動性リスクの管理 

当社は、金融商品の保有限度額及び当社の市場からの資金調達力等を勘案し、日々

の流動性リスクの限度額（期日が到来することにより返済しなければならない額が同

日に返済を受けると見込まれる額を上回る額）を設定・管理しております。管理方法

や手続等については、「流動性リスク管理に関する取扱細則」に詳細に定めており、

日々総務部で管理し、社長まで報告するとともに、定期的にリスク管理委員会及び取

締役会に報告しております。 

なお、不測の事態に備え、当社の親会社である信金中央金庫において、当社に対し

コールマネー平均調達額に相当するクレジットラインが設定されております。 

（ニ）金融商品の時価等に関する事項についての補足説明 

金融商品の時価には、市場価格に基づく価額のほか、市場価格がない場合には合理的

に算定された価額が含まれております。当該価額の算定においては一定の前提条件等を

採用しているため、異なる前提条件等によった場合、当該価額が異なることもあります。 
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また、「ロ．金融商品の時価等に関する事項」におけるデリバティブ取引に関する契約

額等については、その金額自体がデリバティブ取引に係る市場リスクを示すものではあ

りません。 

ロ．金融商品の時価等に関する事項 

 平成 30年 3月 31 日における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次の

とおりであります。 

          （単位：千円） 

 貸借対照表計上額 時 価 差 額 

（イ）現金・預金 

（ロ）預託金 

（ハ）トレーディング商品(商品有価証券等) 

（ニ）約定見返勘定 

（ホ）有価証券担保貸付金 

（ヘ）投資その他の資産 

  ａ．満期保有目的の債券 

  ｂ．出資金 

10,872,298 

1,620,348 

41,091,190 

232,158 

15,340,039 

 

7,002,357 

1,000 

10,872,298 

1,620,348 

41,091,190 

232,158 

15,340,039 

 

7,110,250 

1,000 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

 

107,892 

－ 

資産計 76,159,391 76,267,284 107,892 

（１）トレーディング商品(商品有価証券等) 

（２）有価証券担保借入金 

（３）短期借入金 

12,753,248 

12,853,923 

15,000,000 

12,753,248 

12,853,923 

15,000,000 

－ 

－ 

－ 

負債計 40,607,172 40,607,172 － 

デリバティブ取引 

ヘッジ会計が適用されていないもの 

 

13,150 

 

13,150 

 

 － 

デリバティブ取引計 13,150 13,150 － 

（注１）金融商品の時価の算出方法並びに有価証券及びデリバティブ取引に関する事項 

  資産  

（イ）現金・預金 

 預金は、全て満期のない預金（流動性預金）であるため、時価は帳簿価額と近似し

ていることから、当該帳簿価額によっております。 

（ロ）預託金 

預託金は、顧客分別金信託、株式会社大阪取引所の取引参加者保証金及び株式会社

日本証券クリアリング機構の清算基金預託金で構成されており、短期間で決済される

ため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。 

（ハ）トレーディング商品（商品有価証券等） 

ａ．債券は、日本証券業協会が発表する公社債店頭売買参考統計値（平均値）におけ

る価格としております。 

ｂ．上記ａの売買参考統計値銘柄がない場合は、当該銘柄と同一償還年月である売買

参考統計値銘柄の複利利回りに基づいて算出した価格、もしくは償還年月が最も近

似する売買参考統計値銘柄（当該銘柄が 2 以上ある場合には償還年月が早く到来す

る銘柄）の複利利回りに基づいて算出した価格によっております。 

ｃ．投資信託は、投資信託協会が定める基準価格（または解約価格）によっておりま
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す。 

ｄ．売買目的有価証券であるため貸借対照表上、時価で表示しております。トレーデ

ィング商品（商品有価証券等）において、当会計年度の損益に含まれた評価差額は

10,752 千円です。 

（ニ）約定見返勘定  

 約定見返勘定は、短期間で決済されるため、時価は帳簿価額と近似していることか

ら、当該帳簿価額によっております。 

（ホ）有価証券担保貸付金 

 有価証券担保貸付金は、短期間で決済されるため、時価は帳簿価額と近似している

ことから、当該帳簿価額によっております。 

（ヘ）投資その他の資産 

ａ．満期保有目的の債券は、日本証券業協会が発表する公社債店頭売買参考統計値（平

均値）における価格に基づき時価を算定しております。 

貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。 

                                 （単位：千円） 

 種 類 貸借対照表計上額 時 価 差 額 

時価が貸借対照表計

上額を超えるもの 
国債 7,002,357 7,110,250 107,892 

合 計 7,002,357 7,110,250 107,892 

 ※ 「時価が貸借対照表計上額を超えないもの」はありません。 

ｂ．出資金については、市場価格がなく、かつ時価を把握することが極めて困難と認

められるものであるため、当該帳簿価額によっております。 

  負債  

（イ）トレーディング商品（商品有価証券等） 

ａ．債券は、日本証券業協会が発表する公社債店頭売買参考統計値（平均値）における

価格としております。 

ｂ．上記 a の売買参考統計値銘柄がない場合は、当該銘柄と同一償還年月である売買

参考統計値銘柄の複利利回りに基づいて算出した価格、もしくは償還年月が最も近

似する売買参考統計値銘柄（当該銘柄が 2 以上ある場合には償還年月が早く到来す

る銘柄）の複利利回りに基づいて算出した価格によっております。 

ｃ．売買目的有価証券であるため貸借対照表上、時価で表示しております。トレーディ

ング商品（商品有価証券等）において、当会計年度の損益に含まれた評価差額は△

3,135 千円です。 

（ロ）有価証券担保借入金  

有価証券担保借入金は、短期間で決済されるため、時価は帳簿価額と近似している

ことから、当該帳簿価額によっております。 

（ハ）短期借入金 

短期借入金は、短期間で決済されるため、時価は帳簿価額と近似していることから、
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当該帳簿価額によっております。 

  デリバティブ取引  

 ヘッジ会計が適用されていないデリバティブ取引について、取引の対象物の種類ごとの

決算日における契約額又は契約において定められた元本相当額、時価及び評価損益並びに

当該時価の算定方法は、次のとおりであります。 

  （単位：千円） 

区 分 
デリバティブ 

取引の種類等 

契約額等 
時価(＊) 評価損益 

 うち 1年超 

市場取引 

債券先物 

 買建 

売建 

 

－ 

8,149,180 

 

 － 

－ 

  

－ 

7,600 

 

－ 

7,600 

債券先物ｵﾌﾟｼｮﾝ 

 ﾌﾟｯﾄ買建 

 ｺｰﾙ買建 

 

4,500,000 

2,000,000 

 

－ 

－ 

 

4,950 

600 

 

△200 

△600 

合 計 14,649,180 － 13,150 6,800 

（＊）時価の算定方法は市場取引については株式会社大阪取引所が定める清算値

段としております。 

    

（注２）金銭債権及び満期のある有価証券の決算日後の償還予定額 

（単位：千円） 

 １年以内 
１年超 

2 年以内 

2 年超 

3 年以内 

3 年超 

4 年以内 

4 年超 

5 年以内 
5 年超 

 

現金・預金 

預託金 

約定見返勘定 

有価証券担保貸付金 

投資その他の資産 

満期保有目的の債券 
 

10,872,298 

1,620,348 

232,158 

15,340,039 

 
－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

 

7,000,000 

－ 

－ 

－ 

－ 

 

－ 

合 計 28,064,844 － － － 7,000,000 － 

（注３）その他の有利子負債の返済予定額 

   （単位：千円）     

 
１年以内 

１年超 

2 年以内 

2 年超 

3 年以内 

3 年超 

4 年以内 

4 年超 

5 年以内 
5 年超 

 

有価証券担保借入金 
 

短期借入金 
 

12,853,923 
 

15,000,000 

－ 
 

－ 

－ 
 

－ 

－ 
 

－ 

－ 
 

－ 

 － 
 

－ 

合 計 27,853,923 － － － － － 
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（関連当事者との取引に関する注記） 

１．親会社および法人主要株主等 

属 性 名   称 住 所 出 資 金 事 業 の 内 容 

議決権の 

所有割合 

親会社 信金中央金庫 

東京都 

中央区 

6,909 億円 

 

資金調達、資産運用、信用金庫

の業務機能の補完、信用金庫業

界の信用力の維持・向上 

被所有 

100.00％ 

 

     （単位：千円） 

関 係 内 容 
取 引 の 内 容 取引金額 科目 

期末

残高 役員の兼業 事業上の関係 

な し 

有価証券の取引 

 

信金中金債の募集取扱手数料の受入

(注 1) 
170,875  

 

事務室の賃借 事務室賃借料の支払 (注 2) 65,428 
 

 

 

２．兄弟会社等 

属 性 名   称 住 所 出 資 金 事 業 の 内 容 

議決権の 

所有割合 

親会社の

子会社 

しんきんアセット

マネジメント投信

株式会社 

東京都 

中央区 2 億円 投資運用業務 なし 

（単位：千円） 

関 係 内 容 
取 引 の 内 容 取引金額 科目 

期末 

残高 
役員の兼業 事業上の関係 

な し 有価証券の取引 
投資信託の受益証券手数料の受入

(注 1) 
442,952 

未収 

収益 92,165 

 

 取引条件及び取引条件の決定方針等 

(注 1) 手数料につきましては、市場実勢に基づき決定しております。 

(注 2) 事務所賃借料につきましては、近隣の取引実勢に基づき決定しております。 

 

（1 株当たり情報に関する注記） 

イ．１株当たりの純資産額                          ８６，９５３円３６銭 

ロ．１株当たり当期純利益                             １，０８１円５２銭 
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第２３期（2019 年 3 月 31 日現在） 

                                                                       （単位：千円） 

資 産 の 部 負 債 の 部 

科    目 金  額 科    目 金  額 

流 動 資 産 

現 金 ・ 預 金 

預 託 金 

ト レ ー デ ィ ン グ 商 品 

商 品 有 価 証 券 等 

デ リ バ テ ィ ブ 取 引 

約 定 見 返 勘 定 

有 価 証 券 担 保 貸 付 金 

短 期 差 入 保 証 金 

支 払 差 金 勘 定 

前 払 金 

前 払 費 用 

未 収 収 益 

そ の 他 流 動 資 産 

 

固 定 資 産 

有 形 固 定 資 産 

建 物 

器 具 ・ 備 品 

そ の 他 有 形 固 定 資 産 

無 形 固 定 資 産 

電 話 加 入 権 

ソ フ ト ウ ェ ア 

投 資 そ の 他 の 資 産 

投 資 有 価 証 券 

出 資 金 

長 期 差 入 保 証 金 

繰 延 税 金 資 産 

そ の 他 

 

 

 

76,577,917 

6,452,451 

730,452 

44,041,716 

44,031,116 

10,600 

1,382,038 

23,229,155 

526,938 

32,890 

143 

15,505 

166,166 

460 

 

7,315,070 

128,512 

65,759 

61,903 

850 

69,044 

3,376 

65,667 

7,117,513 

7,001,772 

1,000 

3,000 

111,461 

280 

 

 

流 動 負 債 

ト レ ー デ ィ ン グ 商 品 

商 品 有 価 証 券 等 

デ リ バ テ ィ ブ 取 引 

有 価 証 券 担 保 借 入 金 

預 り 金 

短 期 借 入 金 

未 払 消 費 税 等 

未 払 費 用 

未 払 法 人 税 等 

賞 与 引 当 金 

 

 

固 定 負 債 

退 職 給 付 引 当 金 

役 員 退 職 慰 労 引 当 金 

 

 

特 別 法 上 の 準 備 金 

 金融商品取引責任準備金 

 

 

48,650,621 

23,611,418 

23,597,488 

13,930      

8,282,482 

1,445,854 

15,000,000 

23,319 

35,637 

159,094 

92,815 

 

 

141,208 

123,965 

17,243 

 

 

1,908 

1,908 

 

負 債 合 計 48,793,739 

純 資 産 の 部 

株 主 資 本 

資 本 金 

資 本 剰 余 金 

資 本 準 備 金 

利 益 剰 余 金 

繰 越 利 益 剰 余 金 

35,099,247 

20,000,000 

10,000,000 

10,000,000 

5,099,247 

5,099,247 

純 資 産 合 計 35,099,247 

資 産 合 計 83,892,987 負債及び純資産合計 83,892,987 
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【個別注記表】 

  当社の貸借対照表及び損益計算書は、「会社計算規則」（平成 18年 2月 7 日法務省令第

13 号）の規定のほか「金融商品取引業等に関する内閣府令」（平成 19年 8月 6 日内閣府令

第 52 号）及び「有価証券関連業経理の統一に関する規則」（昭和 49 年 11 月 14 日付日本

証券業協会自主規制規則）に準拠して作成しております。 

   記載金額は、単位未満の端数を切り捨てて表示しております。 

（重要な会計方針に係る事項に関する注記） 

イ．トレーディング商品の評価基準及び評価方法 

トレーディング商品に属する有価証券及びデリバティブ等の評価基準及び評価方法につ

いては、時価法を採用しております。 

ロ．トレーディング商品に属さない有価証券の評価基準及び評価方法 

満期保有目的の債券については、償却原価法（定額法）を採用し、発行会社の資産状態

が著しく悪化したときは、相当の減価を行います。 

ハ．固定資産の減価償却の方法 

 （イ）有形固定資産 

  定額法を採用しております。 

なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。 

  建物     ６～２４年 

  器具・備品  ３～２０年 

また、取得価額が１０万円以上２０万円未満の資産については、３年間で均等償却を

行っております。 

（ロ）無形固定資産 

定額法を採用しております。 

なお、ソフトウェア（自社利用）については、社内における利用可能期間（５年）に

基づく定額法を採用しております。 

また、取得価額が１０万円以上２０万円未満の資産については、３年間で均等償却を

行っております。 

ニ．賞与引当金の計上基準 

 賞与引当金は、従業員に対する賞与の支払いに備えるため、支給見込額基準により計上し

ております。 

ホ．退職給付引当金の計上基準 

退職給付引当金は、従業員の退職給付に備えるため、小規模企業等における簡便法を採

用し、期末自己都合要支給額を退職給付債務として計上しております。 

ヘ．役員退職慰労引当金の計上基準 

役員の退職慰労金の支給に備えるため、常勤役員退職慰労金規程に基づく期末要支給額を

計上しております。 

ト．金融商品取引責任準備金の計上基準 

証券事故による損失に備えるため、金融商品取引法第 46 条の 5の規定に基づき「金融商
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品取引業等に関する内閣府令」第 175 条に定めるところにより算出した額を計上しており

ます。 

チ．外貨建の資産及び負債の本邦通貨への換算基準 

外貨建金銭債権債務は、会計期間末日の直物為替相場の仲値により円貨に換算し、換算

差額は損益として処理しております。 

リ．退職給付費用に係る開示 

（イ）退職給付費用の内訳 

   退職給付引当金繰入         16,754 千円 

   出向者退職給付引当金負担金     4,200 千円 

   厚生年金基金事業主負担金     42,741 千円（内、特別掛金 17,383 千円） 

   合計額              63,695 千円 

（ロ）要拠出額を退職給付費用として処理している複数事業主により設立された企業年金制

度（全国信用金庫厚生年金基金）に関する事項 

ａ．制度全体の積立状況に関する事項（2018 年 3月 31 日現在） 

   ①年金資産の額               1,669,710,596 千円 

   ②年金財政計算上の数理債務の額と最低責任準備金の額との合計額   

   1,806,457,984 千円  

   差引額（①－②）              △ 136,747,387 千円 

ｂ．制度全体の掛金拠出額に占める当社の掛金拠出割合（2018 年 3月分） 

   4,368,820 円（当社の掛金拠出額）÷5,758,871,833 円（制度全体の掛金拠出額） 

＝0.0759％（小数点以下第 5位を四捨五入） 

ｃ．補足説明 

年金財政計算上の過去勤務債務残高 197,854,570 千円から年金財政計算上の別途積

立金 61,107,182 千円を控除した金額が上記 aの差引額となります。本制度における過

去勤務債務の償却方法は期間 19 年 0 ヶ月（予定償却完了日：2035 年 4月 1日）の元利

均等定率償却であり、当社は、過去勤務債務残高に充当される特別掛金 17,383 千円を

当期の財務諸表上、費用処理しております。 

ヌ．消費税等の会計処理 

  消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜処理によっております。 

 

（表示方法の変更） 

貸借対照表 

  「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」（企業会計基準第 28号 2018 年 2月 16 日）

に伴う、「会社法施行規則及び会社計算規則の一部を改正する省令」（法務省令第 5 号 

2018 年 3月 26 日）を当事業年度から適用し、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に

表示する方法に変更しております。 
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（貸借対照表の注記） 

イ．担保資産 

（イ）担保に提供している資産及び当該担保に係る債務 

ａ．差入れている有価証券 

消費貸借契約により差入れた有価証券         ８，３０２，７２０千円 

その他担保として差入れた有価証券         １２，７７５，０４２千円 

  ｂ．担保資産の対象となる債務 

有価証券担保借入金                 ８，２８２，４８２千円 

（ロ）差入れを受けている有価証券 

消費貸借契約により差入れを受けた有価証券      ２３，２７４，７５０千円 

ロ．有形固定資産の減価償却累計額                      ２２７，６５４千円 

ハ．関係会社（親会社）に対する短期金銭債権           ２，４７２，００６千円 

ニ．関係会社（親会社）に対する短期金銭債務                 ８１千円 

ホ．特別法上の準備金及び計上を規定した法令の条項 

  金融商品取引責任準備金（金融商品取引法第 46 条の 5）       １，９０８千円 

（税効果会計に関する注記） 

・ 繰延税金資産の発生の主な原因別の内訳 

    賞与引当金                    ２８，４１９千円 

未払事業税                    ２８，４４３千円 

未払事業所税等                 ４，６３９千円 

    退職給付引当金                  ３７，９５８千円 

    役員退職慰労引当金                 ５，２８０千円 

    金融商品取引責任準備金                 ５８４千円 

    繰延資産償却超過額               ６，１３５千円 

    期末繰延税金資産合計              １１１，４６１千円 

（金融商品に関する注記） 

イ．金融商品の状況に関する事項 

（イ）金融商品に対する取組方針 

当社は、信用金庫等機関投資家の多様化する資金運用ニーズに対応することを目的に

委託売買業務、自己売買業務、引受業務、募集・売り出し業務などの証券業務を行って

おります。これらの事業を行うため、インターバンク市場から短期借入による資金の調

達及び債券レポ市場を通じた債券や資金の調達を行っております。当社は、このように

主として金利変動を伴う金融資産及び金融負債を有しているため、金利変動による不利

な影響が生じないように、金融資産等の保有制限及びベーシス・ポイント・バリュー（Ｂ

ＰＶ）によるリスク管理を行うとともに、債券先物取引等のデリバティブ取引も行って

おります。 

（ロ）金融商品の内容及びそのリスク 

当社が保有する金融資産は、売買目的の有価証券と満期保有目的の有価証券でありま
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す。売買目的の有価証券は、主に国債、地方債、特殊債及び社債を保有しており、満期

保有目的の有価証券は、変動利付国債を保有しております。これらは、それぞれ信用リ

スク（有価証券の発行体や取引先が義務を履行しないことにより当社が損失を被るリス

ク）及び市場リスク（金利・為替・株価等市場のリスクファクターの変動により価格が

変動し当社が損失を被るリスク）に晒されております。 

借入金は、一定の環境の下で当社が市場を利用できなくなる場合など、支払期日にそ

の支払いを実行できなくなる流動性リスクに晒されております。 

デリバティブ取引は、債券先物取引、債券先物オプション取引及び金利スワップ取引

を行っており、それぞれ信用リスク及び市場リスクに晒されております。 

（ハ）金融商品に係るリスク管理体制 

ａ．信用リスクの管理 

信用リスクの管理については、「トレーディング商品勘定取引等に係るリスク管理

ルール」及び「投資有価証券取引に係るリスク管理ルール」において、有価証券発行

体の格付による保有制限及び取引先のクレジットライン設定による保有制限を定めて

おり、発行体・取引先の与信管理に関する体制を整備し運営しております。これらの

与信管理は、日々経営管理部において行われ、社長まで報告するとともに、定期的に

リスク管理委員会に報告しております。また、当社が保有している有価証券が「トレ

ーディング商品勘定取引等に係るリスク管理ルール」に定める管理対象銘柄、または

「投資有価証券取引に係るリスク管理ルール」に定める要報告銘柄となった場合は、

直ちに社長まで報告しております。 

ｂ．市場リスクの管理 

（ａ）売買目的の有価証券 

売買目的の有価証券に関しては、保有限度額及びＢＰＶによる金利の変動リスク

を管理しております。管理方法や手続等については、「トレーディング商品勘定取引

等に係るリスク管理ルール」において詳細に定めており、日々経営管理部で管理し、

社長まで報告するとともに、定期的にリスク管理委員会及び取締役会に報告してお

ります。 

（ｂ）満期保有目的の有価証券 

満期保有目的の有価証券に関しては、保有限度額及びＢＰＶによる金利・為替・

株価の変動リスクを管理しております。管理方法や手続等については、「投資有価証

券取引に係るリスク管理ルール」において詳細に定めており、経営管理部において

週次で管理し、社長まで報告するとともに、定期的にリスク管理委員会及び取締役

会に報告しております。 

（ｃ）デリバティブ取引 

デリバティブ取引に関しては、保有限度額及び 10ＢＰでのガンマ・ベガの限度額

により市場の変動リスクを管理しております。管理方法や手続等については、「トレ

ーディング商品勘定取引等に係るリスク管理ルール」に詳細に定めており、日々経

営管理部で管理し、社長まで報告するとともに、定期的にリスク管理委員会及び取
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締役会に報告しております。 

（ｄ）市場リスクに係る定量的情報 

①.トレーディング目的の金融商品 

当社では、主要なリスク変数である金利リスクの影響を受ける主たる金融商品は、

売買目的の有価証券に分類される債券であります。当該リスクの影響額の算定は、対

象となる金融資産及び金融負債を国債、金融債、政保債、地方債、財投債及び社債等

その他の債券に分けて、金利以外のすべてのリスク変数が一定であると仮定し、2019

年 3月 31 日現在、指標となる金利が 10ＢＰ（0.1%）上昇した場合、または下落した

場合には、31.4 百万円増減するものとして把握しています。当該影響額は、金利を

除くリスク変数が一定の場合を前提としており、金利とその他のリスク変数との相関

を考慮していません。また、金利の合理的な予想変動幅を超える変動が生じた場合に

は、算定額を超える影響が生じる可能性があります。 

②.トレーディング目的以外の金融商品 

当社において、主要なリスク変数である金利リスクの影響を受ける主たる金融商

品は、投資有価証券に分類される債券であります。当該リスクの影響額の算定は、

金利以外のすべてのリスク変数が一定であると仮定し、2019 年 3 月 31 日現在、指標

となる金利が 100ＢＰ（１%）上昇した場合、または下落した場合には、簿価に対し

利益が 35.0 百万円増減するものとして把握しています。当該影響額は、金利を除く

リスク変数が一定の場合を前提としており、金利とその他のリスク変数との相関を

考慮していません。また、金利の合理的な予想変動幅を超える変動が生じた場合に

は、算定額を超える影響が生じる可能性があります。 

ｃ．資金調達に係る流動性リスクの管理 

当社は、金融商品の保有限度額及び当社の市場からの資金調達力等を勘案し、日々

の流動性リスクの限度額（期日が到来することにより返済しなければならない額が同

日に返済を受けると見込まれる額を上回る額）を設定・管理しております。管理方法

や手続等については、「流動性リスク管理に関する取扱細則」に詳細に定めており、日々

経営管理部で管理し、社長まで報告するとともに、定期的にリスク管理委員会及び取

締役会に報告しております。 

なお、不測の事態に備え、当社の親会社である信金中央金庫において、当社に対し

コールマネー平均調達額に相当するクレジットラインが設定されております。 

（ニ）金融商品の時価等に関する事項についての補足説明 

金融商品の時価には、市場価格に基づく価額のほか、市場価格がない場合には合理的

に算定された価額が含まれております。当該価額の算定においては一定の前提条件等を

採用しているため、異なる前提条件等によった場合、当該価額が異なることもあります。 

また、「ロ．金融商品の時価等に関する事項」におけるデリバティブ取引に関する契約

額等については、その金額自体がデリバティブ取引に係る市場リスクを示すものではあ

りません。 

ロ．金融商品の時価等に関する事項 
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 2019 年 3 月 31 日における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のと

おりであります。 

          （単位：千円） 

 貸借対照表計上額 時 価 差 額 

（イ）現金・預金 

（ロ）預託金 

（ハ）トレーディング商品(商品有価証券等) 

（ニ）約定見返勘定 

（ホ）有価証券担保貸付金 

（ヘ）投資その他の資産 

  ａ．満期保有目的の債券 

  ｂ．出資金 

6,452,451 

730,452 

44,031,116 

1,382,038 

23,229,155 

 

7,001,772 

1,000 

6,452,451 

730,452 

44,031,116 

1,382,038 

23,229,155 

 

7,110,250 

1,000 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

 

108,477 

－ 

資産計 82,827,985 82,936,463 108,477 

（１）トレーディング商品(商品有価証券等) 

（２）有価証券担保借入金 

（３）短期借入金 

23,597,488 

8,282,482 

15,000,000 

23,597,488 

8,282,482 

15,000,000 

－ 

－ 

－ 

負債計 46,879,970 46,879,970 － 

デリバティブ取引 

ヘッジ会計が適用されていないもの 

 

△3,330 

 

△3,330 

 

 － 

デリバティブ取引計 △3,330 △3,330 － 

（注１）金融商品の時価の算出方法並びに有価証券及びデリバティブ取引に関する事項 

  資産  

（イ）現金・預金 

 預金は、全て満期のない預金（流動性預金）であるため、時価は帳簿価額と近似し

ていることから、当該帳簿価額によっております。 

（ロ）預託金 

預託金は、顧客分別金信託、株式会社大阪取引所の取引参加者保証金及び株式会社

日本証券クリアリング機構の清算基金預託金で構成されており、短期間で決済される

ため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。 

（ハ）トレーディング商品（商品有価証券等） 

ａ．債券は、日本証券業協会が発表する公社債店頭売買参考統計値（平均値）におけ

る価格としております。 

ｂ．上記ａの売買参考統計値銘柄がない場合は、当該銘柄と同一償還年月である売買

参考統計値銘柄の複利利回りに基づいて算出した価格、もしくは償還年月が最も近

似する売買参考統計値銘柄（当該銘柄が 2 以上ある場合には償還年月が早く到来す

る銘柄）の複利利回りに基づいて算出した価格によっております。 

ｃ．投資信託は、投資信託協会が定める基準価格（または解約価格）によっておりま

す。 

ｄ．売買目的有価証券であるため貸借対照表上、時価で表示しております。トレーデ

ィング商品（商品有価証券等）において、当会計年度の損益に含まれた評価差額は

379,877 千円です。 
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（ニ）約定見返勘定  

 約定見返勘定は、短期間で決済されるため、時価は帳簿価額と近似していることか

ら、当該帳簿価額によっております。 

（ホ）有価証券担保貸付金 

 有価証券担保貸付金は、短期間で決済されるため、時価は帳簿価額と近似している

ことから、当該帳簿価額によっております。 

（ヘ）投資その他の資産 

ａ．満期保有目的の債券は、日本証券業協会が発表する公社債店頭売買参考統計値（平

均値）における価格に基づき時価を算定しております。 

貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。 

                                 （単位：千円） 

 種 類 貸借対照表計上額 時 価 差 額 

時価が貸借対照表計

上額を超えるもの 
国債 7,001,772 7,110,250 108,477 

合 計 7,001,772 7,110,250 108,477 

 ※ 「時価が貸借対照表計上額を超えないもの」はありません。 

ｂ．出資金については、市場価格がなく、かつ時価を把握することが極めて困難と認

められるものであるため、当該帳簿価額によっております。 

  負債  

（イ）トレーディング商品（商品有価証券等） 

ａ．債券は、日本証券業協会が発表する公社債店頭売買参考統計値（平均値）における

価格としております。 

ｂ．上記 a の売買参考統計値銘柄がない場合は、当該銘柄と同一償還年月である売買

参考統計値銘柄の複利利回りに基づいて算出した価格、もしくは償還年月が最も近

似する売買参考統計値銘柄（当該銘柄が 2 以上ある場合には償還年月が早く到来す

る銘柄）の複利利回りに基づいて算出した価格によっております。 

ｃ．売買目的有価証券であるため貸借対照表上、時価で表示しております。トレーディ

ング商品（商品有価証券等）において、当会計年度の損益に含まれた評価差額は△

290,562 千円です。 

（ロ）有価証券担保借入金  

有価証券担保借入金は、短期間で決済されるため、時価は帳簿価額と近似している

ことから、当該帳簿価額によっております。 

（ハ）短期借入金 

短期借入金は、短期間で決済されるため、時価は帳簿価額と近似していることから、

当該帳簿価額によっております。 

  デリバティブ取引  

 ヘッジ会計が適用されていないデリバティブ取引について、取引の対象物の種類ごとの

決算日における契約額又は契約において定められた元本相当額、時価及び評価損益並びに
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当該時価の算定方法は、次のとおりであります。 

  （単位：千円） 

区 分 
デリバティブ 

取引の種類等 

契約額等 
時価(＊) 評価損益 

 うち 1年超 

市場取引 

債券先物 

 買建 

売建 

 

－ 

8,876,310 

 

 － 

－ 

  

－ 

△13,930 

 

－ 

△13,930 

債券先物ｵﾌﾟｼｮﾝ 

 ﾌﾟｯﾄ買建 

 ｺｰﾙ買建 

 

4,500,000 

2,500,000 

 

－ 

－ 

 

3,550 

7,050 

 

△1,650 

△3,100 

合 計 15,876,310 － △3,330 △12,480 

（＊）時価の算定方法は市場取引については株式会社大阪取引所が定める清算値

段としております。 

    

（注２）金銭債権及び満期のある有価証券の決算日後の償還予定額 

（単位：千円） 

 

（注３）その他の有利子負債の返済予定額 

   （単位：千円）     
 

１年以内 
１年超 

2 年以内 

2 年超 

3 年以内 

3 年超 

4 年以内 

4 年超 

5 年以内 
5 年超 

 

有価証券担保借入金 
 

短期借入金 
 

8,282,482 
 

15,000,000 

－ 
 

－ 

－ 
 

－ 

－ 
 

－ 

－ 
 

－ 

 － 
 

－ 

合 計 23,282,482 － － － － － 

 

（関連当事者との取引に関する注記） 

１．親会社および法人主要株主等 

属 性 名   称 住 所 出 資 金 事 業 の 内 容 

議決権の 

所有割合 

親会社 信金中央金庫 

東京都 

中央区 

6,909 億円 

 

資金調達、資産運用、信用金庫

の業務機能の補完、信用金庫業

界の信用力の維持・向上 

被所有 

100.00％ 

 １年以内 
１年超 

2 年以内 

2 年超 

3 年以内 

3 年超 

4 年以内 

4 年超 

5 年以内 
5 年超 

 

現金・預金 

預託金 

約定見返勘定 

有価証券担保貸付金 

投資その他の資産 

満期保有目的の債券 
 

6,452,451 

730,452 

1,382,038 

23,229,155 

 
－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

 

7,000,000 

－ 

－ 

－ 

－ 

 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

 

－ 

合 計 31,794,097 － － 7,000,000 － － 
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     （単位：千円） 

関 係 内 容 
取 引 の 内 容 取引金額 科目 

期末

残高 役員の兼業 事業上の関係 

な し 

有価証券の取引 
信金中金債の募集取扱手数料の受入

(注 1) 
199,950  

 

有価証券の取引 
信託レポ取引の媒介手数料の受入

(注 1) 
6,606  

 

事務室の賃借 事務室賃借料の支払 (注 2) 65,428 
 

 

 

２．兄弟会社等 

属 性 名   称 住 所 出 資 金 事 業 の 内 容 

議決権の 

所有割合 

親会社の

子会社 

しんきんアセット

マネジメント投信

株式会社 

東京都 

中央区 2 億円 投資運用業務 なし 

（単位：千円） 

関 係 内 容 
取 引 の 内 容 取引金額 科目 

期末 

残高 
役員の兼業 事業上の関係 

な し 有価証券の取引 
投資信託の受益証券手数料の受入

(注 1) 
445,867 

未収 

収益 90,217 

 

 取引条件及び取引条件の決定方針等 

(注 1) 手数料につきましては、市場実勢に基づき決定しております。 

(注 2) 事務所賃借料につきましては、近隣の取引実勢に基づき決定しております。 

 

（1 株当たり情報に関する注記） 

イ．１株当たりの純資産額                          ８７，７４８円１１銭 

ロ．１株当たり当期純利益                               ７９４円７５銭 
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（２）損益計算書 

第２２期 （自 2017 年 4月 1 日 至 2018 年 3 月 31 日） 

                                                                   （単位：千円） 

科            目 金              額 

営 業 収 益          

  受 入 手 数 料 

  ト レ ー デ ィ ン グ 損 益 

  金 融 収 益 

金 融 費 用 

 

          2,085,255 

         △77,637 

            203,134 

                       

          2,210,753 

 

 

 

            48,606 

純 営 業 収 益            2,162,146 

販 売 費 ・ 一 般 管 理 費                 1,546,053 

営 業 利 益              616,092 

営 業 外 収 益 

営 業 外 費 用 

 

 

             417 

603                  

経 常 利 益             615,907 

特 別 利 益 

特 別 損 失 

    固 定 資 産 除 却 損   

                

                                 

             54 

          － 

          54 

                                                      

税 引 前 当 期 純 利 益            615,852 

法 人 税 等 合 計 額                            183,244 

  法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税 

  法 人 税 等 調 整 額 

          177,600 

5,644 

              

当 期 純 利 益           432,608 

（損益計算書の注記） 

関係会社（親会社）との取引高 

     営業収益                                 １７７，３９５千円 

     販売費・一般管理費                              １８５，０８２千円 
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    第２３期 （自 2018 年 4月 1 日 至 2019 年 3 月 31 日） 

                                                                   （単位：千円） 

科            目 金              額 

営 業 収 益          

  受 入 手 数 料 

  ト レ ー デ ィ ン グ 損 益 

  金 融 収 益 

金 融 費 用 

 

          2,063,751 

         △97,089 

            220,319 

                       

          2,186,981 

 

 

 

            32,180 

純 営 業 収 益            2,154,800 

販 売 費 ・ 一 般 管 理 費                 1,686,337 

営 業 利 益              468,463 

営 業 外 収 益 

営 業 外 費 用 

 

 

             56 

2                  

経 常 利 益             468,517 

特 別 利 益 

特 別 損 失 

    固 定 資 産 除 却 損   

                

                                 

             2,727 

          － 

          2,727 

                                                      

税 引 前 当 期 純 利 益            465,789 

法 人 税 等 合 計 額                            147,886 

  法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税 

  法 人 税 等 調 整 額 

          163,400 

△15,513 

              

当 期 純 利 益           317,902 

（損益計算書の注記） 

関係会社（親会社）との取引高 

     営業収益                                 ２１３，２２１千円 

     販売費・一般管理費                              １９０，１００千円 
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 （３）株主資本等変動計算書 

 

第２２期 （自 2017 年 4月 1 日 至 2018 年 3 月 31 日） 

（単位：千円） 

（株主資本等変動計算書に関する注記） 

株式数 

   当事業年度末の発行済株式の種類及び総数      普通株式    ４００千株 

 

第２３期 （自 2018 年 4月 1 日 至 2019 年 3 月 31 日） 

（単位：千円） 

（株主資本等変動計算書に関する注記） 

株式数 

   当事業年度末の発行済株式の種類及び総数      普通株式    ４００千株 

 

 株 主 資 本 

純資産合計 
資 本 金 

 資 本 剰 余 金   利 益 剰 余 金 

株主資本合計 
 資 本 準 備 金 

 
その他利益剰余金 
 （繰越利益剰余金） 

当 期 首 残 高 20,000,000 10,000,000 4,348,736 34,348,736 34,348,736 

当 期 変 動 額 
（当期純利益） 

－ － 432,608 432,608 432,608 

当期変動額合計 － － 432,608 432,608 432,608 

当 期 末 残 高 20,000,000 10,000,000 4,781,345 34,781,345 34,781,345 

 株 主 資 本 

純資産合計 
資 本 金 

 資 本 剰 余 金   利 益 剰 余 金 

株主資本合計 
 資 本 準 備 金 

 
その他利益剰余金 
 （繰越利益剰余金） 

当 期 首 残 高 20,000,000 10,000,000 4,781,345 34,781,345 34,781,345 

当 期 変 動 額 
（ 当期純利益） 

－ － 317,902 317,902 317,902 

当期変動額合計 － － 317,902 317,902 317,902 

当 期 末 残 高 20,000,000 10,000,000 5,099,247 35,099,247 35,099,247 



- 32 - 

 

２．借入金の主要な借入先及び借入金額 

  （単位：百万円） 

 

３．保有する有価証券（トレーディング商品に属するものとして経理された有価証券を除く）の 

取得価額、時価及び評価損益                                                      

                                   （単位：百万円） 

（注） 

『(2)固定資産～ﾛ.債券～(ｲ)国債』で保有する有価証券は、全てが満期保有目的の変動

利付国債であるため、以下のとおり表示しております。 

取得価額：「金融商品に関する会計基準」に則り償却原価法に基づき算定した価額。 

時価：日本証券業協会が発表する公社債店頭売買参考統計値（平均値）における価格

に基づき算定した価額。 

 

４．デリバティブ取引（トレーディング商品に属するものとして経理された取引を除く）の契約

価額、時価及び評価損益 

（１）先物取引・オプション取引の状況 

① 株式 

 該当事項ございません。 

② 債券  

 該当事項ございません。 

（２）有価証券店頭デリバティブ取引の状況 

 該当事項ございません。 

 

５．財務諸表に関する会計監査法人等による監査の有無 

当社の 2018 年 3 月期及び 2019 年 3 月期の会社法第 435 条第 2 項に規定する計算書類等は、

会社法第 436 条第 2項の規定にもとづき、新日本有限責任監査法人の監査を受けております。 

年月日 借入先 借入金額 

2018 年 3月 31 日 

       現在 

資産管理サービス信託銀行株式会社 

株式会社千葉銀行 

10,000 

5,000 

計 15,000 

2019 年 3月 31 日 

       現在 

資産管理サービス信託銀行株式会社 

株式会社千葉銀行 

10,000 

5,000 

計 15,000 

 

 
2018 年 3月期 2019 年 3月期 

取得価額 時  価 評価損益 取得価額 時  価 評価損益 

１．流動資産 － － － － － － 

２．固定資産 

(1)株 式 

(2)債 券 

①国債 

②社債 

(3)その他 

7,003 

－ 

7,002 

7,002 

－ 

1 

7,111 

－ 

7,110 

7,110 

－ 

1 

107 

－ 

107 

107 

－ 

－ 

7,002 

－ 

7,001 

7,001 

－ 

1 

7,111 

－ 

7,110 

7,110 

－ 

1 

108 

－ 

108 

108 

－ 

－ 

合 計 7,003 7,111 107 7,002 7,111 108 
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Ⅳ 管理の状況 

１．内部管理の状況の概要 

（１）内部管理統括責任者等の配置 

当社においては、内部管理統括責任者等を以下のとおり配置しております。 

各責任者名 役職名 責務 

内部管理統括責任者 常務取締役 

 

 

１．社内全体に法令等を遵守する営業姿勢を徹

底させるとともに、適正な顧客管理を行える

よう内部管理体制の整備に努める。 

２．営業責任者・内部管理責任者を指導･管理す

るとともに、法令等の違反事案が生じた場合

にはそれを適正に処理する。 

３．営業活動における法令等の遵守に関し、行政

当局や証券業協会等の自主規制機関と適切

に連絡・意見交換を行う。 

４．営業活動や顧客管理に関し重大な事案が生

じた場合には、速やかにその内容を社長に報

告し、その指示を受ける。 

内部管理統括補助責任者 経営管理部長 

 

内部管理統括責任者の職務を分担する。 

営業責任者 営業第一部長

等 

１．当社の役職員に対し金商法その他の法令等

諸規則を遵守する営業姿勢を徹底させ、投資

勧誘等の営業活動、顧客管理が適正に行われ

るよう、指導、監督する。 

２．営業活動や顧客管理に関し重大な事案が生

じた場合には、速やかにその内容を内部管理

統括責任者に報告し、その指示を受ける。 

内部管理責任者 総務部コンプ

ライアンス担

当部長等 

１．当社の営業活動が金商法その他の法令諸規

則に準拠し、適正に遂行されているかどう

か、常時監査する等適切な内部管理を行う。 

２．営業活動や顧客管理に関し重大な事案が生

じた場合には、速やかにその内容を内部管理

統括責任者に報告し、その指示を受ける。 
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（２）内部管理体制図 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２．分別管理等の状況 

（１）金融商品取引法第 43 条の２の規定に基づく分別管理の状況 

① 顧客分別金信託の状況 

（単位：百万円）  

項   目 
2018年3月31日現在の金

額 

2019年 3月 31日現在の金

額 

直近差替計算基準日の顧客

分別金必要額 
1,488 552 

期末日現在の顧客分別金信

託額 
1,490 560 

期末日現在の顧客分別金必

要額 
1 28 

② 有価証券の分別管理の状況 

イ 保護預り等有価証券 

有価証券の種類 
2018 年 3月 31 日現在 2019 年 3月 31 日現在 

国内証券 外国証券 国内証券 外国証券 

株券 株数 －千株 －千株 －千株 －千株 

債券 額面金額 354,595 百万円 102,840 百万円 518,355 百万円 149,340 百万円 

受益証券 口数 131,910 百万口 －百万口 114,389 百万口 －百万口 

その他 額面金額 － － － － 

重大な事案等の報告の流れ 

重大事案等の対応の指示の流れ 

社   長 

内部管理統括責任者 

常務取締役 

内部管理統括補助責任者 

（経営管理部長） 

営業責任者 

（営業第一部長等） 

内部管理責任者 

（総務部コンプライアンス担当部長等） 
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ロ 受入保証金代用有価証券 

有価証券の種類 
2018 年 3月 31 日現在 2019 年 3月 31 日現在 

数 量 数 量 

株券 株数 －千株 －千株 

債券 額面金額 －百万円 －百万円 

受益証券 口数 －百万口 －百万口 

その他 額面金額 － － 

ハ 管理の状況 

 

 

 

 

保管場所 保管等方法 区分 数･額面金額 単位 

ユーロクリアー 

（ﾍﾞﾙｷﾞｰ） 
混蔵保管 

株券 － 千株 

債券 102,840 百万円(ﾕ-ﾛ円) 

受益証券 － 百万口 

その他 －  

日本銀行 振替決済 

株券 － 千株 

債券 
92,700 

（代用）   0 

百万円 

百万円 

受益証券 －  

その他 － 百万口 

証券保管振替機構 振替決済 

株券 － 千株 

債券 － 百万円 

受益証券 131,910 百万口 

その他 －  

三菱東京 UFJ 銀行 混蔵保管 

株券 － 千株 

債券 261,895 百万円 

受益証券 － 百万口 

その他 －  

保管場所 保管等方法 区分 数･額面金額 単位 

ユーロクリアー 

（ﾍﾞﾙｷﾞｰ） 
混蔵保管 

株券 － 千株 

債券 149,340 百万円(ﾕ-ﾛ円) 

受益証券 － 百万口 

その他 －  

日本銀行 振替決済 

株券 － 千株 

債券 
80,100 

（代用）   0 

百万円 

百万円 

受益証券 －  

その他 － 百万口 

証券保管振替機構 振替決済 

株券 － 千株 

債券 － 百万円 

受益証券 114,389 百万口 

その他 －  

三菱 UFJ 銀行 混蔵保管 

株券 － 千株 

債券 438,255 百万円 

受益証券 － 百万口 

その他 －  

2018 年 3月 31 日現在 

2019 年 3月 31 日現在 
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③ 対象有価証券関連店頭デリバティブ取引等に係る分別管理の状況 

  該当事項ございません。 

（２）金融商品取引法第 43 条の２の２の規定に基づく区分管理の状況 

① 商品顧客区分管理信託の状況 

  該当事項ございません。 

② 有価証券等の区分管理の状況 

  該当事項ございません。 

（３）金融商品取引法第 43 条の３の規定に基づく区分管理の状況 

① 法第 43 条の３第１項の規定に基づく区分管理の状況 

  該当事項ございません。 

② 法第 43 条の３第２項の規定に基づく区分管理の状況 

  該当事項ございません。 

 

Ⅴ 連結子会社等の状況に関する事項 

１．当社及びその子会社等の集団の構成 

当社は、子会社等を保有しておりません。 

２．子会社等の商号又は名称、本店又は主たる事務所の所在地、資本金の額、事業の内容等 

 該当事項ございません。 

 

以 上  

 

 


